皆是文殊師利弟子，當來者亦是其威神恩力所致。譬如世間小兒有父母，文殊

者，佛道中父母也。」(T15,p.451,a14-19) 

p.124：6【法華嘉祥疏】《法華義疏》卷 1：「文殊，此言妙德，以了了見於
佛性故，德無不圓、累無不盡，稱妙德也。」(T34,p.463,b18-19) 

p.125：2～8【彌陀疏鈔】《阿彌陀經疏鈔》卷 2(X22,p.631c5-11)。本會版 p.249 

p.125：8【兜率四千年】兜率天，欲界六天的第四天。此天天眾壽量四千歲。
其一晝夜相當於人間四百年。若加以換算（4,000*360*400=576,000,000），其壽量為
人間五億七千六百萬年。若用古時的記數法，則為五十七億六千萬年（有經論
另作：五十六億七千萬歲）。天眾行欲時，男女執手即成陰陽。初生之兒如人
間小孩八歲大，色圓滿，衣服自備，七日成人，身長四由旬，天衣長八由旬，
廣四由旬，重一銖半。～《佛光大辭典》 

p.126：4【文殊發願經】《閱藏知津》卷 1：「大略如普賢行願偈，而是五言。」
(J31,p.798,c2)《文殊師利發願經》卷 1：「願我命終時，除滅諸障礙，面見阿彌
陀，往生安樂國。生彼佛國已，成滿諸大願，阿彌陀如來，現前授我記。嚴淨
普賢行，滿足文殊願，盡未來際劫，究竟菩薩行。」(T10,p.879,c20- 25)